擔保總額（A+B） 140.52

擔保總額佔公司淨資產的比例 (%) 18.16

其中：
為股東、實際控制人及其關聯方提供擔保的金額 (C)

直接或間接為資產負債率超過70%的被擔保對象提供的
債務擔保金額 (D)

140.52

擔保總額超過淨資產50%部分的金額 (E)

上述三項擔保金額合計（C+D+E） 140.52

未到期擔保可能承擔連帶清償責任說明

270 2022年年度報告 東方證券

 第六節 重要事項

擔保情況說明 截至報告期末，公司及其全資子公司存在
為下屬全資子公司提供融資類擔保金額為
人民幣47.89億元，非融資類擔保金額為
人民幣92.63億元。其中：

1. 公司全資子公司東方金控為其下
屬全資子公司Orient HongSheng

Limited發行的1.6億美元債提供全
額本息擔保。

2. 公司為全資子公司東方金控下屬全
資子公司Orient Zhisheng Limited發
行的3億美元債提供全額本息擔保。
（本年新增）

3. 公司全資子公司東方金控為其下屬
全資子公司東證國際與平安銀行簽
訂5,000萬美元授信提供擔保。（本
年新增）

4. 公司為全資子公司東方金控與南洋
商業銀行有限公司簽訂1.2億美元授
信提供擔保。（本年新增）

5. 公司全資子公司東方金控為其下屬
全資子公司東證國際開展基於全球
回購協議 (GMRA)╱國際衍生品框架
協議 (ISDA)的交易提供總額不超過
1.8億美元非融資類擔保。

2712022年年度報告 東方證券

 第六節 重要事項

6. 公司全資子公司東方金控為其下
屬全資子公司Orient International

Investment Products Limited開展基
於全球回購協議 (GMRA)╱國際衍生
品框架協議 (ISDA)的交易提供總額
不超過1.5億美元非融資類擔保。

7. 公司全資子公司東方金控為其下
屬全資子公司Orient International

Investment Products Limited發行結
構化票據提供總額不超過10億美元
的非融資類擔保。

註： 公司美元擔保金額按2022年12月末人民幣兌美元即期匯率（1美元=6.9646人民幣）折算。

（三） 報告期內，公司無其他應披露而未披露的重大合同。

十四、 報告期內，公司無其他對投資者作出價值判斷和投資決策有重大影
響的重大事項

272 2022年年度報告 東方證券

 第七節 股份變動及股東情況

一、 股本變動情況

（一） 股份變動情況表
1. 股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（+，－） 本次變動後

數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

(%) (%)

一、 有限售條件股份
二、 無限售條件流通股份 6,993,655,803 100.00 1,502,989,489 1,502,989,489 8,496,645,292 100.00

1. 人民幣普通股 5,966,575,803 85.31 1,502,907,061 1,502,907,061 7,469,482,864 87.91

2. 境內上市的外資股
3. 境外上市的外資股 1,027,080,000 14.69 82,428 82,428 1,027,162,428 12.09

三、股份總數 6,993,655,803 100.00 1,502,989,489 1,502,989,489 8,496,645,292 100.00

2. 股份變動情況說明

公司於2022年5月底順利完成A+H股供股公開發行工作，其中：公司通過A股供股增加股份
總數為1,502,907,061股，H股供股增加股份總數為82,428股。截至報告期末，公司總股本為
8,496,645,292股，其中：人民幣普通股（A股）7,469,482,864股，佔總股本比例為87.91%；境外
上市外資股（H股）1,027,162,428股，佔總股本比例為12.09%。申能集團作為東方證券的第一
大股東，在本次供股後的持股比例為26.63%。

3. 不存在股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標產生影響。

4. 不存在公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容。

（二） 限售股份變動情況
□適用 ✔適用

2732022年年度報告 東方證券

 第七節 股份變動及股東情況

二、 證券發行與上市情況

（一） 截至報告期內證券發行情況
單位：億股 幣種：人民幣

股票及其衍生證券的種類 發行日期

發行價格

（或利率） 發行數量 上市日期

獲准上市

交易數量 交易終止日期

普通股股票類
A股 IPO 2015-03-11 10.03元 10 2015-03-23 10 ╱
H股 IPO 2016-06-22 8.15港元 9.57 2016-07-08 9.57 ╱
H股（超額配售） 2016-07-28 8.15港元 0.70 2016-08-03 0.70 ╱

[…]

淨利息頭寸 (47,310,349) (1,054,691) (2,102,981) 33,549,647 27,602,031 44,731,316 55,414,973

64. 財務風險管理（續）

64.3 市場風險（續）
利率風險（續）
於2021年12月31日（續）

500

截至2022年12月31日止年度

2022年年度報告 東方證券

 綜合財務報表附註

64. 財務風險管理（續）

64.3 市場風險（續）
利率風險（續）
敏感度分析
以下敏感度分析乃基於按利率計息的金融資產及金融負債承擔的利率風險（包括可變利率工具的現
金流量利率風險，以及以公允價值計量且其變動計入當期損益的定息金融資產及以公允價值計量且
其變動計入其他綜合收益的債務工具的公允價值利率風險）而釐定。該分析乃假設於各報告期末未
結清的計息金融資產及金融負債於整個年度未結清。向管理層報告利率風險時，採用相關利率升降
50個基點用作敏感度分析，以考慮利率的合理可能變動。

截至12月31日止年度

2022年 2021年
人民幣千元 人民幣千元

年度利潤
上升50個基點 (686,838) (817,176)

下降50個基點 716,924 848,022

權益
上升50個基點 (2,353,793) (2,052,297)

下降50個基點 2,511,284 2,171,339

匯率風險

匯率風險是指由於外匯匯率波動導致本集團的財務狀況和現金流量發生不利變動。除海外子公司持
有以不同於相關集團實體功能貨幣的外幣計值的金融資產及金融負債外，本集團僅持有極少量以外
幣計值的投資。管理層認為本集團的外匯匯率風險並不重大，因為本集團的外幣資產及外幣負債的
佔比極低。

501

截至2022年12月31日止年度

2022年年度報告 東方證券

 綜合財務報表附註

64. 財務風險管理（續）

64.3 市場風險（續）
價格風險

價格風險主要涉及導致發生財務損失的股票價格、金價、金融衍生工具價格和商品價格的不利變動。
從定量角度而言，本集團面臨的價格風險主要體現在由於交易性金融工具的價格波動導致本集團利
潤的成比例波動，以及由於以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益工具的價格波動導致
本集團權益的成比例波動。除日常監控投資頭寸、交易及盈利指標外，本集團亦在日常風險監測中
主要使用風險敏感度指標及壓力測試指標。

敏感度分析
以下分析顯示在所有其他變量保持不變的情況下，年度利潤及所得稅前其他綜合收益在權益證券、
基金、衍生工具、集合資產管理計劃及其他交易性金融工具的價格變動10%時所受到的影響。下述
正數表示年度利潤及所得稅前其他綜合收益增加，反之亦然。

截至12月31日止年度

2022年 2021年
人民幣千元 人民幣千元

年度利潤
增加10% 2,198,789 2,214,252

減少10% (2,198,789) (2,214,252)

年內所得稅前其他綜合收益
增加10% 372,166 413,815

減少10% (372,166) (413,815)

502

截至2022年12月31日止年度

2022年年度報告 東方證券

 綜合財務報表附註

64. 財務風險管理（續）

64.4 流動性風險
流動性風險指證券公司可能無法以合理成本及時獲得充足資金，以償付到期債務、履行其他支付義
務和滿足正常業務開展的資金需求的風險。本集團的流動性風險管理目標是建立健全流動性風險管
理體系，對流動性風險實施有效識別、計量、監測和控制，確保本集團的流動性需求能夠及時以合
理成本得到滿足。

在流動性風險管理方面，報告期內，本公司不斷完善流動性風險管理體系和內部管理體系，根據風
險管理規範和風險控制指標管理的新措施建立流動性風險動態監測、預警、分析和報告的專項崗位。
本公司每年年初審慎確定流動性風險偏好的定性原則和定量標準，並根據市場變化和年中業務發展
及時調整相關流動性風險控制指標。本公司亦定期進行流動性壓力測試和應急演練，並向監管機構
每日報告流動性覆蓋率和淨穩定資本率等指標。上述做法可確保本公司能夠以合理的成本及時滿足
流動性需求，並將流動性風險控制在可容忍的範圍內。

按非衍生金融負債合同到期日劃分的未折現現金流量

下表列出各期末本集團按非衍生金融負債剩餘合同到期日劃分的應付現金流量。表格所列金額為約
定未折現的現金流量，亦包括利息及本金的現金流量。對於浮動利率的項目，未折現金額乃基於各
報告期末的利率計算。本集團的衍生金融負債的流動性風險並不重大，並未於下表中披露。